5. *Aurum bonis et malis cur datur.*—Si autem solis malis in potestatem daretur aurum et argentum, recte putaretur malum; si solis bonis, recte putaretur magnum aliquod bonum. Rursus si solis malis deesset, videretur magna poena paupertas: si autem solis bonis deesset, videretur summa beatitudo paupertas. Nunc vero si scire vis aurum posse bene haberi, ha[328] bent et boni: si scire vis non eos per aurum bonos esse,

oro puede ser poseído santamente, lo tienen también los buenos. Si quieres saber que ellos no son buenos por el oro, lo poseen también los malos. Más aún: si quieres saber que la pobreza no es una desdicha, hay algunos pobres dichosos. Si quieres saber que la pobreza no es la felicidad, hay ciertos pobres desdichados. Por lo tanto, el oro y la plata los distribuye a los hombres Dios, creador y administrador de todo, de modo que, en sí mismos, por su naturaleza y género, sean un bien, aunque no el sumo y supremo bien; en la medida del puesto que ocupan en la gradación de los seres manifiestan al que es digno de ser alabado por ser el creador de todo; de modo también que su abundancia no ensoberbezca a los buenos ni su escasez los abata, y a los malos, en cambio, los ciega al serles ofrecidos y los atormenta al serles arrebatados.

6. En ningún modo puede condenarse justamente una cosa creada para alabanza de su hacedor y para prueba de los buenos y suplicio de los malos. Con toda verdad Dios dice que es suyo aquello que no sólo creó con generosísima bondad, sino que también lo reparte con providentísima moderación. Cuando el Señor en el Evangelio llama *mammona de iniquidad* a este género de cosas, quiere significar que existe otro género de *mammona*, es decir, otras riquezas que nadie puede poseer sino los justos y los buenos, y que se llaman *mammona de iniquidad*, porque es la iniquidad quien las denomina riquezas. La justicia, sin embargo, sabe que hay otras riquezas con las que se adorna el hombre interior, como dice el bienaventurado

habent et mali. Item si scire vis quam non sit miseria paupertas, sunt quidam pauperes beati: si scire vis quam non sit beatitudo paupertas, sunt quidam pauperes miseri. Ita ergo aurum et argentum distribuit hominibus conditor rerum et administrator Deus, ut ipsum per se natura et genere suo bonum sit, quamvis non summum et magnum bonum, et pro gradu sui ordinis laudabilem Conditorum universitatis ostendat; copia vero eius non extollat bonos, nec elidat inopia; malos autem et cum offertur excaecet, et cum aufertur excruciet.

CAPUT IV.—6. *Aurum non recte vituperari posse. Mammona iniquitatis. Divitiae aliae verae, aliae falsae.*—Res ergo condita et ad Conditoris laudem, et ad bonorum probationem, malorumque supplicium, recte vituperari nullo modo potest: et eam verissime Deus dicit suam, quam non solum condidit affluentissima bonitate, sed etiam providentissima moderatione dispensat. Cum autem hoc genus rerum Dominus in Evangelio *mammona iniquitatis* appellat, significat esse alterum *mammona*, id est, alias divitias, quas nisi iusti et boni possidere non possunt, ut ideo *mammona iniquitatis* vocetur, quia iniquitas eas vocat divitias. Iustitia vero novit esse alias divitias, quibus homo adornatur interior: sicut beatus Petrus dicit, *Qui est ante Deum dives* (1 Petr 3,4). Illae iustae dicuntur divitiae, quia bonis meritis iustisque tribuuntur. Illae verae

Pedro: *quien es rico ante Dios*. Tales riquezas se dice que son justas porque se conceden como recompensa a las acciones buenas y justas. Se llaman verdaderas riquezas porque quien las poseyere no sentirá necesidad. Las otras se llaman riquezas injustas no porque el oro y la plata sean injustos, sino porque es injusto llamar riquezas a lo que no suprime la necesidad. Es más, tanto más sentirá cada uno necesidad cuanto mayores las tenga si las ama. ¿Cómo llamar riquezas a aquellas que, al aumentar, aumentan la escasez; a aquellas que, cuanto mayores son, no sólo no proporcionan saciedad, sino que inflaman el deseo de poseer en sus amadores? ¿Juzgas tú rico a quien se contentaría con menos si tuviere menos? Vemos a algunos que, teniendo poco dinero, encuentran alegría en pequeñas ganancias. Pero una vez que comenzaron a abundar en oro y plata, aunque son falsas riquezas, si les ofreces poco, te lo rechazan. Piensas que ya están satisfechos, pero es falso. Pues mayor cantidad de dinero no cierra las fauces de la avaricia, sino que las amplía mucho más; no las apaga, sino que las enciende. Rechazan el vaso porque ansían el río. Quien deseó aumentar su haber para no necesitar y ahora tiene más para necesitar más, ¿ha de llamarse más rico o más necesitado?

7. Pero esto no es culpa ni del oro ni de la plata. Suponte que una persona misericordiosa encontró un tesoro. Si entra en acción la misericordia, ¿no da hospitalidad a los peregrinos, alimenta a los hambrientos, viste a los desnudos, ayuda a los necesitados, rescata a los cautivos, construye iglesias, restablece

dicuntur divitiae, quia quisquis eas habuerit non egebit. Ista vero iniustae divitiae, non quia iniustum est aurum et argentum; sed quia iniustum est eas putare divitias, quae non auferunt egestatem. Tanto enim magis quisque ardebit egestate, quanto magis eas diligens maiores habuerit. Quomodo ergo sunt divitiae, quibus crescentibus crescit inopia: quae amatoribus suis quanto fuerint ampliores, non afferunt satietatem, sed inflammant cupiditatem? Divitem tu putas, qui minus egeret, si minus haberet? Nam videmus quosdam, cum haberent parvam pecuniam, parvis lucris fuisse laetatos: sed posteaquam coepit eis abundare, verum quidem corpus auri et argenti, sed tamen falsae divitiae, cum parva obtuleris, iam recusant. Credis eos iam esse satios: sed falsum est. Nam maior pecunia fauces avaritiae non claudit, sed extendit; non irrigat, sed accendit. Poculum respuunt, quia fluvium sitiunt. Utrum ergo ditior, an egen-  
tior dicendus est, qui cum ideo voluit habere aliquid ne indigeret, ideo plus habet ne minus indigeat?